「研發方向聚焦與精品研發」思路的基礎上，推動研發項目有序開展，推進重點在研品種的審評進度，加快成果

轉化，進一步完善公司產品結構和業務佈局。同時，積極開展參芪扶正注射液等中藥品種海外註冊、單抗生物

藥的國際多中心臨床以及仿製藥一致性評價等重點研發工作。

另外，公司通過非公開發行募集資金，投資艾普拉唑系列創新產品深度開發及產業化升級項目、治療用抗體藥

物研發與產業化建設項目、長效微球技術研發台建設項目，有效提高自主創新能力，維持公司競爭優勢，推進

公司長期戰略發展目標的實現。

（三） 穩固生產質量管理

2016年下半年，本集團將加大對各生產企業質量體系的風險排查及督促整改工作，杜絕發生重大質量事故或重
大質量危機事項，同時繼續加大銷售質量管理、科研質量監督的工作力度。主要做到：對下屬企業持續不定期

的進行內部審計及飛行檢查工作，繼續加強GSP日常監督管理，及時妥善進行質量查詢、投訴處理與不良反應
監測，避免藥政風險；加强EHS審計；完善本集團技術管理體系，加強新產品轉化、產能調控和技術創新工作。

麗珠醫藥集團股份有限公司 2016年中期報告 29

管理層討論與分析

未來發展展望（續）

（四） 加快總部搬遷項目進展，加強總部職能服務水平

下半年，公司將積極同政府部門溝通協調，加快總部整體搬遷及「三歸」改造土地置換及處置項目，同時進一

步加強職能部門的工作管理，不斷提升管理效率與工作質量，主要包括以下幾個方面：

1、 加強人才引進及員工管理，搭建人力資源管理平台，落實監幫促工作，重點檢查人事權責的行使情況；

2、 在資金管理方面，積極搭建票據池業務，最大限度地延長付款期限和利用票據額度，並盤活本集團授信額
度；

3、 跟進「營改增」方案的落地執行情況，多部門合作，全力做好「兩票制」的應對方案，並加快業務系統模塊
及流程的測試工作。

（五） 紮實推進非公項目，加快外延發展

下半年，公司將認真抓緊完成非公開發行股票的發行項目，利用資本市場籌集資金，擴大生產規模，優化產品

結構，助力公司快速發展。同時，公司將積極整合內、外部資源，密切關注國內外醫藥行業的投資機會，不斷加

強自身特色專科領域優勢，加快開拓和豐富精準醫療領域相關業務。

自會計期間結束後發生的對本集團有重大影響的事件的詳情

自會計期間結束後，除本報告披露者外，概無任何對本公司有影響的重大事件發生。

其他重大事項的說明

本報告期內，除本報告披露者外，本公司未發生重大投資、重大收購或出售有關附屬公司或聯營公司之情況，

也無發生其他須披露之重大事項。

麗珠醫藥集團股份有限公司 2016年中期報告30

股份變動及股東情況

股本

本報告期內，本公司的股本沒有發生變動。於2016年6月30日，本公司股本構成如下：

本次變動前 本次變動增減(+，–) 本次變動後
數量 比例 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 20,328,396 5.12% –4,292,985 –4,292,985 16,035,411 4.04%
1、 國家持股 – – – – – –
2、 國有法人持股 7,877,256 1.98% – – 7,877,256 1.98%
3、 其他內資持股 12,451,140 3.14% –4,292,985 –4,292,985 8,158,155 2.06%

其中：境內法人持股 – – – – – –
境內自然人持股 12,451,140 3.14% –4,292,985 –4,292,985 8,158,155 2.06%

4、 外資持股 – – – – – –
其中：境外法人持股 – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – –
二、 無限售條件股份 376,561,151 94.88% +4,292,985 +4,292,985 380,854,136 95.96%

1、 人民幣普通股 230,969,791 58.19% +4,292,985 +4,292,985 235,262,776 59.28%
2、 境內上市的外資股 – – – – – –
3、 境外上市的外資股 145,591,360 36.68% – – 145,591,360 36.68%
4、 其他 – – – – – –

三、 股份總數 396,889,547 100.00% – – 396,889,547 100.00%

註：  於2016年3月28日，本公司第八屆董事會第二十三次會議及第八屆監事會第二十次會議審議通過了《關於公司限制性
股票激勵計劃首次授予第一個解鎖期可解鎖的議案》，首次授予第一期可解鎖的限制性股票數量為4,453,176股，佔公
司總股本的比例為1.12%。根據公司2015年第一次臨時股東大會對董事會的授權，公司已辦理完成上述股份的解鎖及
相關事宜，股份上市流通日為2016年4月5日，因而發生股份變動。根據《深交所主板上市公司規範運作指引》的有關
規定，本次解鎖完成後，高管鎖定股份為160,191股，因而公司無限售條件股份實際增加4,292,985股。

於2016年7月13日，本公司因回購註銷限制性A股激勵計劃之限制性股票而變更註冊資本，總股本減少257,624 A股，
由396,889,547股（其中：A股251,298,187股，H股145,591,360股）減少至396,631,923股（其中：A股251,040,563股，
H股145,591,360股）。

股份變動及股東情況

麗珠醫藥集團股份有限公司 2016年中期報告 31

股份變動及股東情況

公司股東數量及持股情況

股東數量

截至本報告期末，本公司股東總數18,006戶，其中H股股東總數4戶（註1），A股股東總數為18,002戶。根據本公
司的公開資料及本公司董事會所知，截至本報告之日止本公司最低公眾持股量已滿足《香港上市規則》的規